[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º  165/2023

Com a promulgação da Lei nº 14.620/2023 que retoma o programa “Minha Casa, Minha Vida” publicada no Diário Oficial da União e que tem como premissa atender famílias com renda mensal de até R$ 8 mil, em áreas urbanas, e de até R$ 96 mil ao ano, na zona rural e tem como meta do governo contratar mais de 2 milhões de moradias pelo programa.

Sabendo que os beneficiários do programa podem conseguir um imóvel, conforme tabela de enquadramento abaixo:
QUAIS AS FAIXAS DE RENDA DO PROGRAMA?

Áreas Urbanas
• Faixa 1: renda mensal de até R$ 2.640
• Faixa 2: renda mensal de R$ 2.640,01 a R$ 4.400
• Faixa 3: renda mensal de R$ 4.400,01 a R$ 8.000

Áreas Rurais
• Faixa 1: renda anual de até R$ 31.680
• Faixa 2: renda anual de R$ 31.608,01 a R$ 52.800
• Faixa 3: renda anual de R$ 52.800,01 a R$ 96.000

DOS SUBSIDIOS

Áreas urbanas
• Faixa 1 (subsidiado): até R$ 170 mil
• Faixa 1 e 2 (financiado): até R$ 264 mil
• Faixa 3 (financiado): até R$ 350 mil

Áreas rurais
• Novas moradias: o valor máximo passou de R$ 55 mil para R$ 75 mil

•. Para melhoria de uma moradia: valor passou de R$ 23 mil para R$ 40 mil

QUAL O LIMITE DE SUBSÍDIO?
O subsídio é o valor do financiamento pago pelo governo federal
A família paga o restante do valor do imóvel. Esse tipo de subsídio, com parcelas bem baixas atende apenas às famílias da faixa 1 de renda. O valor máximo é de R$ 170 mil para áreas urbanas e R$ 75 mil para áreas rurais.

Governo pode arcar com mais de 90% do valor do imóvel
Nos casos das moradias subsidiadas da Faixa 1, as famílias pagarão prestações mensais com um valor mínimo de R$ 80, ao longo de um período de 5 anos.

COMO OS BENEFICIÁRIOS DA FAIXA 1 PODEM SE INSCREVER PARA AS UNIDADES SUBSIDIADAS?
Na Faixa 1, o interessado precisa fazer um cadastro na prefeitura de sua cidade. A prefeitura fará a inscrição no Cadastro Único e, depois do cadastro, será feita a seleção de imóveis de acordo com as regras definidas pelo Ministério das Cidades.]

Assim, diante do exposto, REQUEIRO à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário, que se oficie ao Prefeito Municipal Alexandre Antônio Tassoni e que o mesmo tome as seguintes providencias:
1. Que o município faça a ADESÃO ao programa Minha Casa Minha Vida através do site do Ministério das Cidades, para que possamos dar prosseguimento ao projeto de moradia do programa para Tupi Paulista.
2. Enviar o protocolo de intenção (ADESÃO) efetuado para a área urbana e rural. Em caso negativo, qual a justificativa.
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 04 de agosto de 2023.
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos
Vereadora
[image: image1.png]